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Abstrakt

Název bakalářské práce:
Vývoj plavecké výuky plaveckým způsobem kraul u dítěte s diagnózou albinismus,
nystagmus, astigmatismus a krátkozrakost

Zpracovala: Veronika Sidorová

Vedoucí práce: PaedDr. Karel Kovařovic

Cíle práce:

Cílem práce je zmapovat vývoj plavecké výuky probanda A. K. a technické zvládnutí
plaveckého způsobu kraul tak, aby výsledkem byla změna jeho statusu z neplavce na
plavce.

Metodika práce:

Objektem případové studie v mé práci bude dvanáctiletý žák, u kterého je diagnostikován

albinismus, nystagmus, astigmatismus a krátkozrakost. Podle Vyhlášky MŠMT č.

75/2005 Sb. § 11., žák nesplňuje požadavky těžkého postižení. Při výuce plaveckého

způsobu kraul budu zjišťovat:

zvládnutí základních plaveckých dovedností a prostorovou orientační schopnost;

schopnost naučit se základní techniku plaveckého způsobu kraul;

plavecký výkon při výuce na 100 m kraul za určitý čas;

∑ výsledky zpracuji graficky do 16 tabulek po každém týdnu od října do ledna;
∑ tabulky budou rozdělené na 5 částí (cvičení, pomůcky, délku odplavaných metrů

za trénink - 45 minut, chyby, korekce chyb s cvičeními na odstranění těchto chyb);

hodnotit plavecké dovednosti budu pomocí škál hodnocení od 1 do 5

(1=nejlepší,5= nejhorší výsledek) a pomocí bodů (od 1. – 3.)

Výsledky práce:

Na základě obsahu jednotlivých výukových hodin jsem dosáhla průběžného hodnocení,

kde proband A. K., který na začátku výzkumné části nedisponoval plaveckými

dovednostmi, uplaval po skončení mé případové studie souvisle 100 m plaveckým

způsobem kraul.

Klíčová slova:

Plávaní, zrakově postižené dítě, plavecká výuka
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Abstract

Title of thesis:

The development of the teaching of swimming in the open the way for a child diagnosed

with albinism, nystagmus, astigmatism and myopia

Compiled by: Veronika Sidorová

Supervisor: PaedDr. Karel Kovařovic

Objectives:

The aim of the work is to learn technically well proband A. K. crawl swimming, so that

the result will be a change of its status from non-swimmer to a swimmer.

Methodology of work:

The object of the case study in my work will be twelve years old student, who is

diagnosed with albinism, nystagmus, astigmatism and myopia. According to Decree

MŠMT § 11.75/2005 Sb., student does not meet the requirements of severe disability.

When training freestyle swimming stroke'll investigate:

mastery of basic swimming skills and spatial orientation abilities;

ability to learn basic swimming stroke crawl;

training in sports performance 100m freestyle in a time;

handles the results graphically to 16 tables each week from October to January;

tables will be divided into 5 parts, each part will contain a given exercise, utilities,

length swam meters per workout (45 minutes), errors and correction of these errors

and exercise to reduce these errors.

The results:

On the basis of intensive training and research tables I found and reached that proband

A.K., whom I at the beginning of their research as part of the non-swimmers, drifted after

the end of my case study continuously 100 m swimming front crawl with a good technical

way.

Keywords:

Swimming, child with visual impairment, form of teaching

6

OBSAH

1. ÚVOD ........................................................................................................................................... 10

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA ................................................................................................ 11

2.1 Zdravotní postižení .............................................................................................................. 11
2.1.1 Osoby se zdravotním postižením ........................................................................... 11
2.1.2 Osoby se zrakovým postižením ............................................................................. 12
2.1.3 Zrakové postižení ................................................................................................... 13

2.2 Klasifikace zrakového postižení ......................................................................................... 14
2.2.1 Klasifikace zrakového postižení dle WHO ............................................................ 14
2.2.2 Klasifikace zrakového postižení dle IBSA (IPC) .................................................. 14

2.3 Plavání .................................................................................................................................. 16
2.3.1 Plavecká výuka ...................................................................................................... 17
2.3.2 Technika plaveckého způsobu kraul ...................................................................... 17
2.3.3 Zdravotní plávání ................................................................................................... 19

2.4 Didaktika plavání zrakově postižených ............................................................................. 20
2.5 Zvláštnosti adaptace zrakově postižených jedinců na vodní prostředí ........................... 21
2.6 Kontraindikace zrakově postižených jedinců v plavecké výuce ...................................... 22
2.7 Nejdůležitější pedagogické zásady při výuce plavání zrakově postižených.................... 22
2.8 Zásady úspěšného vedení plavecké výuky u osob se zrakovým postižením ................... 24

3. CÍL A ÚKOLY VÝZKUMU ....................................................................................................... 26

3.1 Cíl výzkumu ......................................................................................................................... 26
3.2 Úkoly výzkumu .................................................................................................................... 26

4. METODY VÝZKUMU ............................................................................................................... 27

4.1 Případová studie .................................................................................................................. 27
4.2 Sběr dat ................................................................................................................................. 27

4.2.1 Polo - strukturovaný rozhovor ............................................................................... 27
4.2.2 Zúčastněné pozorování .......................................................................................... 28

4.3 Analýza dat ........................................................................................................................... 29
4.4 Vědecké otázky .................................................................................................................... 29
4.5 Případová studie .................................................................................................................. 30
4.6 Charakteristika poruch zraku, které se vyskytují u probanda A. K. ............................. 31

4.6.1 Albinismus ............................................................................................................. 31
4.6.2 Astigmatismus ....................................................................................................... 32
4.6.3 Nystagmus ............................................................................................................. 32
4.6.4 Krátkozrakost ......................................................................................................... 32

4.7 Diagnostika plavecké úrovně před započetím intervenčního programu ........................ 33
4.8 Testy plavecké úrovně před zahájením a po ukončení intervenčního programu .......... 33
4.9 Charakteristika výukového prostředí ................................................................................ 34
4.10 Charakteristika pedagogického procesu ........................................................................... 34
4.11 Řazení a kombinace prostředků nácviku použitých v případové studii ......................... 37

5. VÝSLEDKOVÁ ČÁST ............................................................................................................... 43

5.1 Hodnocení pomocí škál........................................................................................................ 43
5.2 Výzkumná tabulka měsíc říjen ........................................................................................... 46
Tabulka č. 4 ...................................................................................................................................... 46
Tabulka č. 5 ...................................................................................................................................... 47
Tabulka č. 6 ...................................................................................................................................... 48
Tabulka č. 7 ...................................................................................................................................... 49
5.3 Výzkumná tabulka měsíc listopad ..................................................................................... 50

7

Tabulka č. 9........................................................................................................................... 50
Tabulka č. 10......................................................................................................................... 51
Tabulka č. 11......................................................................................................................... 52
Tabulka č. 12......................................................................................................................... 53
5.4 Výzkumná tabulka měsíc prosinec.............................................................................. 54
Tabulka č. 14......................................................................................................................... 54
Tabulka č. 15......................................................................................................................... 55
Tabulka č. 16......................................................................................................................... 56
Tabulka č. 17......................................................................................................................... 57
5.5 Výzkumná tabulka měsíc leden................................................................................... 58
Tabulka č. 19......................................................................................................................... 58
Tabulka č. 20......................................................................................................................... 59
Tabulka č. 21......................................................................................................................... 60
Tabulka č. 22......................................................................................................................... 61

6. DISKUZE............................................................................................................................ 62

7. ZÁVĚR................................................................................................................................ 64

8. SOUPIS POUŽITÉ LITERATURY .................................................................................... 65

9. PŘÍLOHY ........................................................................................................................... 67

8

SEZNAMPOUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Atd. – a tak dále

B1 – Blind 1

B2 – Blind 2

B3 – Blind 3

IBSA (International Blind Sports Association) – Mezinárodní organizace zrakově

postižených sportovců

IPC (International Paralympic Committee) – Mezinárodní paralympijský výbor

Obr. – obrázek

S11 – Swimming 11 = B1

S12 – Swimming 12 = B2

S13 – Swimming 13 = B3

„Tapper“– Tapper je osoba, která je nápomocná nevidomému, nebo těžce zrakově

postiženému před blížicím se okrajem bazénu

Tzv. – tak zvaný

WHO – World health organization

ZPD – Základní plavecké dovednosti

1. ÚVOD

Plavání je velmi vhodná aktivita pro jedince se zrakovým postižením, protože zde nehrozí

nebezpečí úrazu jako při jiných sportovních aktivitách. Je to činnost nenáročná na

orientaci a samotný pohyb, i se zrakovým handicapem se dá provádět poměrně snadno.

Děti by měly absolvovat základní plaveckou výuku, popřípadě další zdokonalovací výuky


[…]


souvisle 100 m plaveckým způsobem kraul. Tento zamýšlený cíl byl 100% naplněn a

proband A. K je klasifikován jako plavec. Z počátku byly výkony lehce nad průměrem a

proband se lehce učil základům v technice v plaveckém způsobu kraul, základním

plaveckým dovednostem a celý výzkum se jevil v počáteční fázi jako úspěšný. Na

začátku třetího měsíce plavecké výuky jsem si všimla, že proband A.K. častěji začíná

postrádat uvědomění si vlastních chyb v plavecké výuce a v tomto bodu jsme se vrátili k

různým průpravným cvičením na suchu, ale i na mělčině. Myslím si, že za komplikacemi

v plavecké výuce je probandova krátkodobé vyhasínání naučených pohybů a cviků,

rychle nabité dovednosti jsou úměrné rychlému zapomenutí a praktikování v bazénu je

pak nekomplexní. Také si myslím, že dalším typem komplikace bylo to, že plavecká

výuka byla praktikována jenom jednou v týdnu. Samozřejmě, že jedním z hlavních

faktorů, proč byla plavecká výuka komplikovaná jsou i mé nedostatečné informace z

oblasti plavecké výuky a málo zkušeností se zrakově postiženými v této oblasti. Proband

A. K. tak, jak už jsem naznačila v rodinné anamnéze, není podle otce P.

K., sportovně nadán. Tento fakt je možným vysvětlením, proč měl proband A. K.

problém se zapamatováním a uchováním v paměti, co bylo nacvičováno. Druhým

faktorem může být také nedostatečná soustředěnost probanda A. K. z důvodu účasti na

každé plavecké výuce jeho mladší sestry. Ta měla svoji výuku, kterou zabezpečoval otec

P. K. Proband během výuky někdy fyzicky zasahoval do výuky jeho sestry a tím se

stoprocentně nesoustředil na daná cvičení. Co se týče mých zkušeností v rámci plavecké

výuky se zrakově postiženými jedinci, není moje schopnost učit je, ještě na takové

úrovni, abych mohla říci, že z pedagogického a výukového hlediska zde nenastal žádný

nedostatek. V rámci mé práce jsem využila řadu pedagogický metod, které mi pomohly k

vypracování výzkumné části, které jsem nalezla v odborné literatuře a na internetových

stránkách. Jednou z nich bylo každoměsíční testování, jak se proband zlepšil v technice

plaveckého způsobu kraul a hlavně jsem testovala jeho pokrok v kondici a v uplavaných

délkách souvisle plaveckým způsobem kraul. Na konci každého měsíce jsem probandovi

změřila čas a délku, kterou uplaval plaveckým způsobem kraul. Tento výsledek jsem
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zpracovala formou tabulky. Celkově jsem se svým výzkumem (případovou studií)

spokojená, protože se daného cíle dosáhlo. S probandem se mi spolupracovalo velmi

dobře, i když jsme měli menší komplikace ve výuce, či už z jeho strany nebo ze strany

mé, náš úspěch nás posunul a naše spolupráce je i dodnes, kde se s probandem snažíme

odstranit ještě existující plavecké nedostatky a abychom dosáhli, zvládnutí závodní

plavecké úrovně plaveckým způsobem kraul.

Vědecká otázka č. 1- tedy předpoklad, že moje dosavadní zkušenosti nebudou

dostačující, aby proband splnil cíl práce, se nepotvrdil. Proband, i přes mé nedostačující

zkušenosti s výukou plavání s osobou se zrakovým postižením, cíl práce splnil a uplaval

100 m plaveckým způsobem kraul.

Vědecká otázka č. 2- tedy předpoklad, že jedna hodina plavecké výuky týdně nebude

stačit, se potvrdila. Proband měl každý týden problém s vybavením si předešlých, už

získaných dovedností, které se v plavecké výuce naučil. Tento fakt nám mírně

komplikoval průběh další výuky a výběru plaveckých cvičení. I přesto, že výuka byla

jedenkrát v týdnu, proband byl schopný splnit cíl práce.
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7. ZÁVĚR

Objektem mé případové studie byl dvanáctiletý žák, u kterého je diagnostikováno

zrakové postižení albinismus, nystagmus, astigmatismus a krátkozrakost. Podle vyhlášky

MŠMT č. 75/2005 Sb. § 11, proband nesplňuje požadavky těžkého postižení. Při výuce

plaveckého způsobu kraul jsem zjišťovala:

Zvládnutí základních plaveckých dovedností

Prostorovou orientační schopnost

Schopnost naučit se základní techniku plaveckého způsobu kraul

Při výuce sportovní výkon na 200 m kraul za určitý čas

Výsledky jsem zpracovala graficky do šestnácti tabulek po týdnu od října do ledna

Tabulky byly rozděleny na pět částí, každá část obsahovala daná cvičení, pomůcky,

délku odplavaných metrů za trénink (45 minut); chyby, které se u probanda A.K.

vyskytovaly při plavecké výuce a nakonec korekce těchto chyb a cvičení na

odstranění těchto chyb

Během výukového procesu jsem s probandem mněla komplikace v rámci jeho

soustředění na plaveckou výuku a z jeho krátkodobým vyhasínáním co se týče

plaveckých pohybů a cviků. Musím ale říct, že v některých fázích plavecké výuky mě

proband mile překvapil, když mi svým výkonem dokazoval, že plavecká výuka se mnou

ho baví a bere to jako formu zkušenosti a naučení plaveckému způsobu, který u probanda

nebyl moc kvalitní z důvodu špatné techniky.

Přestože práce s probandem měla menší nedostatky či už ze strany mé, nebo

probanda, výsledky dosažené u probanda jsou pro mě dostačující k mé spokojenosti,

protože i po skončení výzkumu se proband dožadoval, abychom pokračovali v plavecké

výuce a abychom zdokonalovali plavecký způsob kraul a začali se učit dalším plaveckým

způsobům, ale to už mimo mé případové studie.
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