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Předložená bakalářská práce byla vypracována na základě osobního kontaktu autorky se zdravotně

postiženými dětmi v rámci výukových hospitací. Vybraný proband s multidiagnostickým nálezem

navštěvoval hodiny plavání pro zrakově postižené. V rámci výzkumného projektu byly stanoveny

jednotlivé kroky ke zpracování vstupního hodnocení probanda z hlediska zvládnutí plaveckých

dovedností , postupové cíle i způsob vyhodnocení výukové intervence autorky.

Od zahájení byla spolupráce autorky s vedoucím práce zatížena různě dlouhými pauzami, které

narušovaly spolupráci při řešení zadaného tématu. Značný problém tvořila jazyková bariéra mezi

slovenským a českým jazykem, zejména v oblasti odborné terminologie. Přesto, že bylo vedoucím

práce nabídnuto zpracování práce ve slovenském jazyce (na základě žádosti studijnímu proděkanovi),

vybrala si autorka zpracování práce v češtině. Přes mnohé úpravy a vysvětlování odborných pojmů

zůstala práce zatížena mnohými jazykovými nepřesnostmi i významovými chybami. Další řešený

problém se týkal formálního uspořádání práce, zejména teoretické a výzkumné části, které se

opakovaně prolínaly a proporcionálně neodpovídaly původnímu zadání. Další nedostatky se projevují

v oblasti metodologie práce.

Výzkumná část obsahuje některé faktické nedostatky, např. nevhodné názvy tabulek,

terminologické chyby apod.

Za pozitivní přínos práce lze považovat, že zpracované údaje jsou výsledkem skutečné plavecké

intervence autorky, neboť vedoucí práce byl těmto lekcím přítomen. Dalším významným pozitivem

bylo kladné hodnocení intervence samotným probandem.

Rozsah práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, literární zdroje vykazuje 22 titulů a 4

zdroje elektronické.

Práci je nutné restrukturalizovat, stanovit jednoznačné výzkumné otázky, charakterizovat

plaveckou kompetenci probanda a odstranit nedostatky v citaci literárních zdrojů.

Přes uvedené nedostatky práci d o p o r u č u j i k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Proč jste jako intervenční náplň zvolila plavecký způsob kraul?

2) V práci uvádíte, že nedostatkem intervenčního programu je frekvence 1x týdně. Jakou frekvenci,

vzhledem k věku a diagnóze probanda považujete za optimální?
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